
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33400 Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA Nº 187 DE 13 DE JUNHO DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/255601/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Sidney Ricardo de Oliveira, mat. nº 
59038491, cargo de Assessor de Imprensa II, o suprimento de 
fundos no valor de R$ -1.500,00 (um mil e quinhentos reais), 
para atender as despesas emergenciais desta Secretaria.

PROGRAMA 
DE TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24.722.1424-
8236

 33.90.33(Passagem e 
Locomoção) 0101000000 R$1.500,00

II – O período de aplicação é de 15 (quinze) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 193643
PORTARIA Nº 201 DE 20 DE JUNHO DE 2017

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/264677/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Wesley Santana Ladislau, mat. nº 
54195325, cargo de Assistente Administrativo, o suprimento de 
fundos no valor de  R$ -400,00 (quatrocentos reais), para suprir as 
necessidades emergenciais de todas as diretorias desta secretaria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.122.1297-8338  33.90.39 (S. Pessoa 
Jurídica) 0101000000 R$400,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 193950

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 359/2017-CAMETÁ
Nome do Servidor: JOSE VELOSO NETO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 13/06/2017
Término Vínculo: 12/06/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 360/2017-BELÉM
Nome do Servidor: LIEGE DE LIMA ARAUJO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 16/06/2017
Término Vínculo: 15/06/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 361/2017-MARITUBA
Nome do Servidor: ANDRESON RAMOS PEREIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 19/06/2017
Término Vínculo: 20/06/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 362/2017-ANANINDEUA
Nome do Servidor: CLAUDIA SOUZA GUIMARAES
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 20/06/2017
Término Vínculo: 19/06/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 193940

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NOME: JOSÉ DE ASSIS LOBO FILHO
CONCESSÃO: 04 DIAS
PERÍODO: 16/01/2017 A 19/01/2017
MATRÍCULA: 57190781/1 CARGO: PROF.
LOT: EE. RONAN F. MELO / REDENÇÃO
LAUDO MÉDICO: 78/17
NOME: MARIA DO SOCORRO LIMA MAIA
CONCESSÃO: 29 DIAS
PERÍODO: 03/01/2017 A 31/01/2017
MATRÍCULA: 449059/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE. N. SRA DAS GRAÇAS / BELÉM
LAUDO MÉDICO: 28584/2017
NOME: LEILA YONARA DOS SANTOS FERREIRA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 26/04/2017 A 25/05/2017
MATRÍCULA: 6333133/2 CARGO: PROF.
LOT: EE. MARIA E. ARAUJO/ ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 28632/2017
NOME: JOANA DARC FERREIRA SOARES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 27/03/2017 A 25/04/2017
MATRÍCULA: 3163920/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: DEPT. EDUCAÇÃO ESPECIAL / BELÉM
LAUDO MÉDICO:1179/17
NOME: SARA ROCHA SAMPAIO
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 27/04/2017 A 11/05/2017
MATRÍCULA: 57214236/1 CARGO: PROF.
LOT: EE. GERALDO M. C. VELOSO / MARABÁ
LAUDO MÉDICO: 9302/17
NOME: BRASILINA DE FÁTIMA DOS SANTOS FERREIRA
CONCESSÃO: 14 DIAS
PERÍODO: 26/04/2017 A 09/05/2017
MATRÍCULA: 5380642/2 CARGO: PROF.
LOT: EE. SANTO AFONSO / BELÉM
LAUDO MÉDICO: 28649/2017
NOME: MARLENE JESUS GOMES SOUSA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 02/05/2017 A 31/05/2017
MATRÍCULA: 943959/1 CARGO: PROF.
LOT: EE. DOM LUIZ M. PALHA / XINGUARA
LAUDO MÉDICO: 90/17
NOME: ZORAIDE DO SOCORRO ALVES DIAS
CONCESSÃO: 19 DIAS
PERÍODO: 01/05/2017 A 19/05/2017
MATRÍCULA: 5716900/2 CARGO: PROF.
LOT: EE. JOSÉ SALLES / CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 187023A/1
NOME: RENATA CAROLINY LEITE DE SOUZA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 22/05/2017 A 20/06/2017
MATRÍCULA: 55585758/1 CARGO: PROF.
LOT: EE. CANDIDO H. EVELIN / ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 187020A/1
NOME: BETANIA MUNIZ MATOS PEREIRA
CONCESSÃO: 08 DIAS
PERÍODO: 05/04/2017 A 12/04/2017
MATRÍCULA: 57208975/2 CARGO: PROF.
LOT: EE. CENTRO EDUC. AMAZONIA / ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 186373A/2
NOME: BETANIA MUNIZ MATOS PEREIRA
CONCESSÃO: 08 DIAS
PERÍODO: 05/04/2017 A 12/04/2017
MATRÍCULA: 57208975/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE. CENTRO EDUC. AMAZONIA / ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 186373A/1
NOME: LEONILDES LAMEIRA E SILVA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 09/05/2017 A 07/06/2017
MATRÍCULA: 5901516/1 CARGO:
LOT: EE. AMERICO S. OLIVEIRA / ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 186978A/1
NOME: DINALVA DO SOCORRO FRANCO MONTEIRO
CONCESSÃO: 24 DIAS
PERÍODO: 28/03/2017 A 20/04/2017
MATRÍCULA: 457400/1 CARGO: PROF.
LOT: EE. N. SRA. CONCEIÇÃO APARECIDA / BELÉM
LAUDO MÉDICO:186560A/1
NOME: ELISABETE MARQUES DE GREGORIS
CONCESSÃO: 07 DIAS
PERÍODO: 18/04/2017 A 24/04/2017
MATRÍCULA: 54180448/1 CARGO: PROF.
LOT: EE. ACÁCIO F. SOBRAL / BELÉM
LAUDO MÉDICO: 28607/2017

Protocolo: 193916

LICENÇA SAÚDE
NOME: ANA BRIGIDA RABELO DOS SANTOS
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 23/03/2017 A 06/04/2017
MATRÍCULA: 5754410/2 CARGO: PROF.
LOT: EE. MAGALHÃES BARATA / BELÉM
LAUDO MÉDICO: 186229A/1
NOME: ALESSANDRA BARBOSA DE SEIXAS
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 25/04/2017 A 09/05/2017
MATRÍCULA: 5901940/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: DIV. DE LOTAÇÃO / BELÉM
LAUDO MÉDICO: 186449A/1
NOME: ANA CELIA DE SOUSA VIANA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 24/04/2017 A 22/06/2017
MATRÍCULA: 5902097/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE. ANTONIO T. GUEIROS / ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 186935A/1
NOME: ALEXANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
CONCESSÃO: 26 DIAS
PERÍODO: 05/05/2017 A 30/05/2017
MATRÍCULA: 57198178/2 CARGO: PROF.
LOT: EE. ALM. GUILLOBEL / BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187003A/1
NOME: ADRIANA PAES DA SERRA FREIRE
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 17/05/2017 A 31/05/2017
MATRÍCULA: 5802490/2 CARGO: PROF.
LOT: EE. DR. FREITAS / BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187070A/1
NOME: ALEXANDRE FABIO BARROS NUNES
CONCESSÃO: 05 DIAS
PERÍODO: 15/05/2017 A 19/05/2017
MATRÍCULA: 57188430/1 CARGO: PROF.
LOT: EE. MARECHAL C. FARIAS / BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187008A/1
NOME: BENEDITO JUNIOR DA COSTA PINHEIRO
CONCESSÃO: 07 DIAS
PERÍODO: 07/04/2017 A 13/04/2017
MATRÍCULA: 5896667/1 CARGO: ASSIST. ADMINIST.
LOT: EE. CORNÉLIO DE BARROS / BELÉM
LAUDO MÉDICO: 186247A/1
NOME: BERNADETE GOMES VIEIRA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 10/05/2017 A 08/06/2017
MATRÍCULA: 5570727/2 CARGO: PROF.
LOT: EE. MAGALHÃES BARATA / BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187022A/1
NOME: CHRISTIANNE PATRICIA PICANÇO GUIMARÃES
CONCESSÃO: 12 DIAS
PERÍODO: 24/04/2017 A 05/05/2017
MATRÍCULA: 57208334/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE. PARAENSE / ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 187028A/1
NOME: CLEIDE DE NAZARÉ FREIRE NOBRE
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 16/02/2017 A 15/06/2017
MATRÍCULA: 376388/1 CARGO: ASSIST. ADMINIST.
LOT: EE. PLACIDA CARDOSO / BELÉM
LAUDO MÉDICO: 186909A/1
NOME: CREUZA CAVALERO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 18/04/2017 A 16/06/2017
MATRÍCULA: 6026940/1 CARGO: AG. ADMINISTRATIVO
LOT: EE. CELINA ANGLADA / BELÉM
LAUDO MÉDICO: 186376A/1

Protocolo: 194079

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO/CCVS
Portaria nº007934 -2017-SAGEP DE 20/06/2017.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado 
Profi ssional em Letras, na Universidade Estadual de Londrina, 
no período de 12/06/2017 a 03/04/2019. a(o) servidor(a) SUELY 
CLAUDIA LOBATO MACIEL , matrícula nº 57195946/1, Cargo 
de Professor Classe II, lotado na EEEFM Príncipe da Paz, no 
Município de Ananindeua-PA.
CANCELAMENTO DE LICENÇA -CCVS
Portaria n° 007935-2017-SAGEP de 20/06/2017.
Cancelar a contar de 26/06/2017, a portaria n°003339-2016 
de 07/04/2016, que concedeu licença para participar do curso 
de Mestrado em Educação na Universidade Federal do Pará, o 
período de 11/04/2016 a 28/02/2018 ao servidor FRANCISCO 
BEZERRA DA SILVA NETO, matricula n°5890984-1, Professor 
Classe I, lotado na Divisão de Legislação e Enquadramento/
Belém- PA.


